
 
HOTĂRÂREA nr. 375 din data 12.12.2023 

privind aprobarea execuției bugetare la data de 30.09.2023 
pentru activitatea Județului Argeș 

 
 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr.369/SC/07.12.2023  al Președintelui consiliului 

județean, însoțit de Raportul Direcției Economice nr. 30360/08.12.2023; 
Având în vedere: 

 Legea nr.368/2022 privind bugetul de stat pe anul 2023;  
 Art. 57 din Legea privind finanţele publice locale nr. 273/2006 actualizată; 
 Art. 173, alin. 3, lit. a din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  
 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 42/31.01.2023  privind aprobarea bugetului de 

venituri și cheltuieli al județului Argeș, pe anul 2023; 
 Avizele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș. 
În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din Ordonanţa 

de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare,  

 
 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 

ART.1. Se aprobă execuția bugetară la data de 30.09.2023, care cuprinde la venituri suma de 
451.080.810 lei, la cheltuieli suma de 339.025.400 lei, înregistrând un excedent bugetar de 
112.055.410 lei, potrivit datelor cuprinse în Raportul - anexă, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
ART.2. Direcția Economică va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Desfășurarea activității - Bld. Republicii, nr. 71, Cod poștal 110014 
Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  



ART.3. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Direcției Economice; 
 Administrației Județene a Finanțelor Publice Argeș.    

 
 
 
 

PREȘEDINTE 
 

ION MÎNZÎNĂ 
                                                                                              
                                                                                              Contrasemnează, 
                                                                          SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 
 
                                                                                               IONEL VOICA 
 
 

Proceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii consiliului județean nr.375 
 

Nr. 
crt. 

Operațiuni efectuate Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0. 1. 2. 3. 
1. Adoptarea  Hotărârii s-a făcut cu majoritate : 

 Absolută 
12.12.2023  

2. Comunicarea către Prefect Județului Argeș (Art. 
197 alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

13.12.2023  

3. Aducerea la cunoștință publică (Art. 197 alin. (4) 
din OUG nr.57/2019) 

13.12.2023  

4. Comunicarea numai în cazul celei cu caracter 
individual – în cel mult 5 zile de la data comunicării 
oficiale către prefect (Art. 199 alin. (1) din OUG 
nr.57/2019) 

13.12.2023  

5. Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 
juridice, după caz. (Art. 198 alin. (1) și Art. 199 
alin. (2) din OUG nr.57/2019) 

13.12.2023  

 
 
 
 
 
 
 



 
      JUDEŢUL ARGEŞ                                 Anexă la H.C.J. nr.375/12.12.2023 
DIRECŢIA ECONOMICĂ  
       
                  APROB 

            PREŞEDINTE, 

              Ion MÎNZÎNĂ 

 
 
            VIZAT                                                  VIZAT                                             VIZAT   
  VICEPREȘEDINTE,                      VICEPREȘEDINTE,                SECRETAR GENERAL  
                                  AL JUDEȚULUI 
Marius Florinel NICOLAESCU     Adrian Dumitru BUGHIU                    Ionel VOICA 
 
 
 
 
 

RAPORT 
PRIVIND EXECUŢIA BUGETARĂ LA DATA DE 30.09.2023 

PENTRU ACTIVITATEA JUDEŢULUI ARGEŞ 
 

Judeţul Argeş a efectuat la data de 30 septembrie 2023 plăţi în sumă de 339.025.400 lei 
(buget local), 434.170.565 lei (buget instituţii publice şi activităţi finanţate integral sau parţial 
din venituri proprii) și 47.594.465 lei (bugetul creditelor interne), pentru finanţarea următoarelor 
acţiuni: autorităţi publice şi acţiuni externe, alte servicii publice generale, tranzacții privind 
datoria publică și împrumuturi (plată dobândă împrumuturi), apărare, ordine publică şi siguranţă 
naţională, învăţământ primar special şi programul „Lapte şi corn”, sănătate, cultură, religie şi 
acţiuni privind activitatea sportivă şi de tineret, asistenţă socială, locuințe, servicii şi dezvoltare 
publică, acţiuni generale economice, comerciale și de muncă  (dezvoltare regională, protocol), 
transporturi, turism, pază şi ordine. 
 Prevederile bugetare, atât pe capitole de cheltuieli şi diviziuni ale clasificaţiei bugetare 
(activităţi economice), cât şi pe natura cheltuielilor (titluri de cheltuieli), au fost dimensionate în 
funcţie de baza legală a cheltuielilor, ţinându-se seama de priorităţi în angajarea acestora. 

 
La data de 30.09.2023,  

 Judeţul Argeş a încasat venituri ale bugetului local în sumă de 451.080.810 lei, 
dintre care, cele mai importante categorii sunt:       

 Cote și sume defalcate din impozitul pe venit                     -   158.115.192 
lei; 

 Sume defalcate din TVA              -   135.728.000 
lei; 

 Subvenții de la bugetul de stat                                                 -   21.384.559 lei;
   

 Sume primite de la UE/alți donatori în contul plăților  
    efectuate și prefinanțări aferente cadrului financiar 2014-2020    -  108.946.998 lei.        



                                                
       Faţă de prevederile semestriale aprobate, în sumă de 527.926.680 lei, se constată 
că încasările bugetului local au fost de 451.080.810 lei, fiind încasate în proporție de 85,44%.  

  În perioada de raportare s-au efectuat plăţi nete de casă în sumă de 339.025.400 

lei, faţă de veniturile realizate (451.080.810 lei), rezultând un excedent bugetar al bugetului 

local de 112.055.410 lei.     

Contul de execuţie al bugetului local al Judeţului Argeş la data de 30 septembrie 2023 

corespunde cu cel din Sistemul Național de Raportare Forexebug şi este prezentat în anexa 1. 

 Veniturile secţiunii de funcţionare ale bugetului local s-au încasat în proporţie de 

120,19 % faţă de prevederile semestriale aprobate, iar plăţile acestei secţiuni au fost în 

proporţie de 88,38%, rezultând un excedent bugetar al secțiunii de funcționare de 

84.021.813 lei.  

Veniturile secţiunii de dezvoltare ale bugetului local s-au încasat în proporţie de 50,65% 
faţă prevederile semestriale aprobate, iar plăţile acestei secţiuni au fost în proporţie de 31,28%, 
rezultând un excedent bugetar al secțiunii de dezvoltare de 28.033.597 lei.  
  

 Faţă de prevederile semestriale aprobate, în sumă de 621.309.500 lei, se constată 
că încasările bugetului instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial din 

venituri proprii au fost de 451.205.220 lei, fiind încasate în proporție de 72,62 %, situaţie 
prezentată în anexa 2. 

În perioada de raportare s-au efectuat plăţi nete de casă în sumă de 434.170.565 lei, în 
procent de 65,55 %, rezultând un excedent al bugetului instituţiilor publice şi activităţilor 

finanţate integral sau parţial din venituri proprii de 17.034.655 lei, faţă de veniturile realizate 
(451.205.220 lei). 
 Veniturile secţiunii de funcţionare ale bugetului instituţiilor publice şi activităţilor 
finanţate integral sau parţial din venituri proprii s-au încasat în proporţie de 81,42 % faţă de 
prevederile trimestriale aprobate, iar plăţile acestei secţiuni au fost realizate în proporţie de 76,79 
%, rezultând un excedent bugetar al secțiunii de funcționare de 16.605.258 lei. 

Veniturile secţiunii de dezvoltare ale bugetului instituţiilor publice şi activităţilor 
finanţate integral sau parţial din venituri proprii s-au încasat în proporţie de 25,43 % faţă de 
prevederile trimestriale aprobate, iar plăţile acestei secţiuni au fost realizate în proporţie de 18,96 
%, rezultând un excedent bugetar al secțiunii de dezvoltare de 429.397 lei. 
  

 Faţă de prevederile trimestriale, în sumă de 111.603.000 lei, se constată că 
încasările bugetului creditelor interne au fost de 48.388.323 lei, fiind încasate în proporție de 
43,36 %, situaţie prezentată în anexa 3. 

În perioada de raportare s-au efectuat plăţi nete de casă în sumă de 47.594.465 lei 
(42,65%), rezultând un excedent al bugetului creditelor interne de 793.858 lei, faţă de 
veniturile realizate (48.388.323 lei). 



  
 Datele prezentate în situaţiile financiare centralizate, întocmite la 30 septembrie 2023, 
reflectă imaginea fidelă a modului de gestionare a patrimoniului şi de finanţare a unităţilor şi 
activităţilor de sub autoritatea Judeţului Argeş şi au fost supuse operaţiunilor de verificare a 
respectării normelor şi regulilor contabile. 
 Situaţiile financiare centralizate, întocmite la 30 septembrie 2023, cuprind date ce reflectă 
realitatea, exactitatea şi legalitatea operaţiunilor efectuate şi sunt în concordanţă cu evidenţa 
contabilă, sintetică şi analitică, a fiecăreia dintre instituţiile a căror activitate o raportăm.              
 Faţă de cele prezentate şi în conformitate cu prevederile art. 57 din Legea nr. 273/2006 
privind finanţele publice locale actualizată, vă supunem spre analiză şi aprobare execuţia 
bugetară pentru activitatea Judeţului Argeş la data de 30 septembrie 2023.  
 
 
 
 
             DIRECTOR EXECUTIV,                            DIRECTOR EXECUTIV,                  
            Eugenia Carmen MOCANU                    Simona Alisa CIOBANU                                                 
    
        
 
 
 Serviciul Financiar Contabilitate,   Serviciul Buget Impozite Taxe și Venituri,        
                 Mădălina Simona Gîdoiu                                                    Larisa Georgeta Zamfir                                   
   
         

 
                             Întocmit, 

   Anca Radu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 


